Lokman TURAN*

Özet: İstanbul’daki dergâhları konu edinen pek çok eser yazılmıştır.
Bunlardan biri de bugüne kadar bilinmeyen Hânkâh-nâme olup bu eser
hakkında, ulaşabilen kaynaklarda herhangi bir bilgi tespit edilememiştir.
Lutfî (ö.?), eserini Mü’min-zâde Ahmed Hasîb’in (ö. 1166/M.1752) Dergeh-
nâmesi’ni örnek alarak telif etmiştir. Sebeb-i telif mahiyetinde bir giriş, dört
fasıl ve hâtime niteliğinde bir tarih manzumesinden meydana gelen eser, 152
beyittir.

One of these is Hânkâh-nâme which has remained in
obscurity since now and no information has been found on accessible sources
regarding this work. Lutfî (dd. ?) has written his work modeling it on
Mü’min-zâde Ahmed Hasîb’s (dd. 1166/1752 A.D.) Dergeh-nâme. The work
comprising an introduction describing the purpose of the work, four chapters
and dates section written in verse in the form of hâtime (ending), has 152
couplets.

Çünkü bu eserlerde verilen bilgiler: dergâh adı, dergâhın hangi tarikata
bağlı olduğu, ibadet günü, mevcut şeyhi şeklinde listelenmiş kısa açıklamalardan
ibarettir.

Lutfî’nin Hânkâh-nâme Adlı Eserinin Şekillenmesinde Önemli Bir Rol
Oynayan Hasîb’in Dergeh-nâme’si9

Hangi tarihte doğduğu bilinmeyen Ahmed Hasîb Efendi Bursalı’dır. Mü’min-
zâde adıyla tanınmış olan Hasîb Efendi, 1129/M.1716’da müderris olarak göreve
başlamış çeşitli yerlerde kadılıklarda bulunmuştur. Silkü’l-le’âl-i Âl-i ‘Osmân,
Ravzatü’l-Küberâ, Mecmû’a-i Tevârîh ve Dergeh-nâme adıyla bilinen eserler
yazmıştır. Agâh Sırrı Levend, Hasîb’in 1166/M.1752 yılında öldüğünü
bildirmektedir (Levend 1984: 368).

Kaynaklarda Dergeh-nâme şairinin adıyla ilgili bazı tutarsızlıklar mevcuttur.
Bunlardan biri şairin adının Hâsib mi Hasîb mi, diğeri ise adının Ahmed mi
Mehmed mi olduğu konusundadır. Günay Kut, ifade edilen birinci tutarsızlık
konusuna şu cümlelerle işaret eder (1987: 215-216):

Başla bi’l-cümle meşâyih vasfına ikrâm ile
Eyle tekmîlinde irsâl ol Hasîb-i kâm ile

İkinci tutarsızlık Dergeh-nâme şairinin adının Ahmed mi Mehmed mi olduğu
konusundadır. Bu konuda hemen hemen bütün kaynaklar şairin adını Mü’min-zâde
Seyyid Ahmed Hasîb olarak bildirirken Sâlim (ö. 1156/M.1743), Tezkiretü’ş-
şuarâ’da “Bunlar dahı sâdât-ı kesîrü’l-berekâtdan olup nâm-ı nâmî ve ism-i
kirâmîleri Mehmed’dir. Zât-ı bî-nazîrleri ol memleketde sagîr ü kebîr miyânesinde
Mü’min-zâde demekle şehîr bir merd-i hoş-sohbet olup…”10 cümlesinden ve
devamındaki ifadelerden Sâlim’in hangi sebeple Ahmed yerine Mehmed dediği
anlaşılmamaktadır.

Hasîb’in Dergeh-nâme’si kesin bir tarih belirtilmemekle birlikte I. Sultan
Mahmûd Han (salt.1730-1754) devrinde yazılmıştır:

Eyledim hayr du’â Sultân Mahmûd Hân içün
Ba’dezîn destûr-ı ekrem sadr-ı ‘âli-şân içün11 (D. 8)

Bu çalışmanın konusunu teşkil eden Hânkâh-nâme 1149/M.1735-36 tarihinde
yazıldığına ve bu eserde Hasîb’in Dergeh-nâme’si’nden bahsedildiğine göre
Hasîb’in Dergeh-nâme’si 1730 ila 1735 arasında yazılmış olmalıdır.

97 tekke ismininin nakledildiği Dergeh-nâme ilk önce 1271/M.1855’te ve
ardından 1282/M.1866’da Menâkıb-ı Kethüdâ-zâde el-Hâc Mehmed Ârif Efendi
adındaki eserin sonuna eklenmiş bir bölüm olarak12, daha sonra ise Günay Kut ve
Turgut Kut tarafından Kethüdâ-zâde’nin öğrencilerinden Emîn Efendi13’nin (ö.?)
eklerini ihtiva eden nüsha esas alınmak suretiyle 1987’de yayınlanmıştır (1987:
213-236).

Melek Paşa-zâde Kadrî Bey’in Hânkâh-nâme’si

1222/M.1808’de dünyaya gelmiş olan Kadrî Bey, Sadrazam Melek Mehmed
Paşa’nın oğludur. Galata, Mekke mollâsı ve İstanbul kadısı payelerini alan,
Anadolu kazaskeri ve Meclis-i vâlâ azası olan Kadrî Bey 1261/M.1846’da vefat
etmiştir (Süreyya 1996: I, 115). Kadrî Bey’in Hânkâh-nâme’si, Süleymaniye
Kütüphânesi Nuri Arlasez Bölümü 36 numarada kayıtlıdır (Galitekin 2007: 7). Eser
dergâhlar hakkında bilgi veren diğer kaynaklarla birlikte toplu olarak yayınlanmıştır
(Galitekin 2007: 233-240).

Elimizdeki Hânkâh-nâme’nin edebiyat tarihi kaynaklarında adı geçen 23
Lutfî’den hangisine ait olduğu belli değildir (Tuman 2001: 881-888). Bununla
birlikte eser 1149/M.1735-36 tarihinde yazıldığına göre o tarihte hayatta olan iki
Lutfî’den birine ait olma ihtimali üzerinde durmaktayız. Bunlardan biri
1150/M.1737’de vefat eden Şeyh Muhammed Lutfî Efendi’dir. Bayram Çelebi-zâde
Manisa Mevlevîhânesi şeyhi Ali Nakşî Efendi’nin oğlu ve Manisa Mevlevîhâne’si
şeyhidir.16 Diğeri ise 1186/M.1772’de vefat eden Lutfullah Efendi’dir. Sicill-i
Osmanî’de adı geçen şahıs hakkında şu bilgiye yer verilir (Süreyya 1996: III, 904):
“Kırımlı Osman Efendi’nin oğludur. Müderris olup 1186/M.1772’de vefat etti.
Eğrikapı’da medfundur.” Bu kişi hakkında kaynaklarda başkaca bilgi
bulunmamaktadır. Ayrıca Nâil Tuman (2001: 885), Yanyalı Lutfî Efendi adında bir
kişi hakkında daha bilgi verir ki Tuman bu isimle ilgili hususlarda, Esad’ın
(ö.1257/M.1841) Bağçe-i Safâ-Endûz adlı tezkiresini kaynak göstermiştir. Bununla
birlikte bu kişi ile ilgili olarak Nâil Tuman’ın verdiği ölüm tarihi 1152/M.1739 ile
Esad’ın verdiği tarih 1252/M.183917 birbirini tutmamaktadır. Bütün bunlardan

15 Dedim târîh اكه زيبا مصنع خانقاه نامه (1149/M.1736)
16 Bkz. Esrar Dede, Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye, hzl. İlhan Genç, (Ankara: Atatürk

Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 2000), 464.
17 Esad Mehmed Efendi, Bağçe-i Safâ-Endûz, hzl. Rıza Oğraş, 154

Hânkâh-nâme’nin tespit edilebilen tek nüshası mevcuttur. Eser, Millî
Kütüphâne, 06 Hk 3259 numarada kayıtlıdır. 200x125-135x75 mm ebadında, 6
varak, 15 satırdır. Ta’lik yazı kullanılmıştır. Kâğıt ince âbâdî’dir. Ciltsiz, beyaz
kâğıt içindedir. Tekke adları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 1184/M.1770-177122
tarihlerinde istinsah edilen nüshanın müstensihi Ali Sâib’dir.

Hânkâh-nâme’nin yayına hazırlanışında izlenen yol

Metnin dili mümkün olduğunca günümüz Türkçesine yakınlaştırılmaya
çalışılmıştır. Bu nedenle metin okumada ses uyumu takip edilmiştir.

150. MurÀdım cümleniñ edèiyyesin etmekdir isticlÀb

áaraz bundan duèÀ-ı òayrdır bu èabd-i nÀ-kÀma

151. èUyÿbın gÿşe-i dÀmÀn-ı luùfı ile setr edip

Úuãÿrun gören erbÀb-ı maèÀrif ùutsun itmÀma

152. TemÀm olunca Luùfì naôm-ı pÀkìzem úoyup nÀmın

Dedim tÀrìò aña zìbÀ muãannaè ÒÀnúÀh-nÀme (1149/M.1736)27
Sene 84

9 Rebièü’l-evvel

èAded-i ebyÀt 15228

Muóarririhü’l-faúìr èAlì äÀéib

Hânkâh-nâme’de ve Dergeh-nâme’de geçen tekke isimleri dizini29

Dergâh
İsimleri

H.’de
B. Nu

D.’de
B. Nu

Bağlı bulunduğu tarikat/ yeri / zikir günü

A’rec 45 52 Hakkında herhangi bir bilgi elde edilememiştir.